
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 1 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por los 
artículos 26 y 36 del  Acuerdo Nº 32 de 2021 y,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Administración Municipal  requiere continuar con la ejecución de proyectos de 
inversión en  diferentes sectores, para lo cual es necesario adicionar unos recursos del 
balance con destinación especifica liquidados a 31 de Diciembre de 2021.  

Que el Tesorero Municipal expidió certificación de los recursos del balance que se 
requieren adicionar. 

Que el artículo 26 del Acuerdo Nº 32 de 2021 establece: 

“Artículo 26. El Alcalde Municipal podrá incorporar y efectuar los traslados en el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos durante el transcurso de la vigencia fiscal del año 2022, 
de los recursos con destinación específica, incluidos aquellos provenientes de convenios 
con las entidades descentralizadas del orden municipal. Igualmente hará por decreto la 
incorporación de los recursos del balance liquidados a 31 de diciembre del año 2021. 

Esta disposición rige igualmente para los establecimientos públicos que hacen parte del 
Presupuesto General del Municipio, incorporación que harán mediante sus propios actos 
administrativos 

Los actos administrativos mediante los cuales se hacen tales modificaciones serán 
enviados al Concejo Municipal”. 

Que se hace necesario crear unos conceptos de gasto en el anexo del Decreto de 
Liquidación del presupuesto de gastos, correspondiente a las Secretarias de Planeación y 
Educación. 

Que el Artículo 36 del Acuerdo 32 de 2021 establece: 

“Articulo 36. En el decreto de liquidación del presupuesto, el Gobierno Municipal incluirá la 
clasificación, la desagregación, la codificación y las definiciones correspondientes al 
ingreso y al gasto. Así mismo, cuando las partidas se incorporen en numerales rentísticos, 
secciones, capítulos, programas y proyectos que no correspondan a su naturaleza, la 
ubicará en el sitio que corresponde. 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 2 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

El Alcalde efectuará mediante decreto las operaciones o modificaciones que en igual 
sentido se requieran en el presupuesto de ingresos y gastos durante el transcurso de la 
vigencia fiscal, incluida la creación de rubros en el decreto de liquidación. 

Igualmente mediante decreto podrá hacer los ajustes o correcciones que sean necesarias 
para dar cumplimiento al Catalogo de Clasificación Presupuestal para entidades 
territoriales de conformidad con las resoluciones 3832 de 2019, 1355 de 2020, 2323 de 
2020 y 401 de 2021, expedidas por la Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público. 

Por lo anteriormente expuesto, 

 
 

DECRETA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Crear los siguientes conceptos de gasto acorde con el catalogo de 
clasificación presupuestal para entidades territoriales,  en el anexo del Decreto de 
Liquidación del Presupuesto de Gastos y correspondiente al Plan de Inversiones de las 
siguientes secciones así: 

Sección 08- Secretaria de Planeación 

CODIGO CONCEPTO 

Más Parques y Mejores 
Espacios Públicos 

  

2.3.2.02.02.005 -  4002019-
2021660010033 

Servicios de la construcción 

Sección 10- Secretaria de Educación 

CODIGO CONCEPTO 

Más Educación  para Hacer de 
Pereira una Nueva Historia 

  

2.3.2.02.01.003-2201052-
2020660010079 

Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 3 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ARTICULO SEGUNDO. Adicionar el  Presupuesto  de  Ingresos  en la suma de 
CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA PESOS CON 
VEINTICUATRO CENTAVOS ($52.898.494.560,24), así: 

CODIGO RENGLON RENTISTICO VALOR ($) 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 52.898.494.560,24 

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 52.898.494.560,24 

1.2.10.02 Superávit Fiscal 52.898.494.560,24 

ARTICULO TERCERO. Adicionar el Presupuesto de Gastos en la suma de CINCUENTA Y 
DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA PESOS CON VEINTICUATRO 
CENTAVOS ($52.898.494.560,24), así: 

SECCION 02– ALCALDIA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión del riesgo de 
desastres y atención de 
emergencias 

  5.214.220.466,84     

2.3.2.01.01.003.01.02-
4503013-
2020660010031 

Bombas, 
compresores, 
motores de 
fuerza hidráulica 
y motores de 
potencia 
neumática y 
válvulas y sus 
partes y piezas 

270.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.01.01.003.07.01-
4503013-
2020660010031 

Vehículos 
automotores, 
remolques y 
semirremolques, 
y sus partes, 
piezas y 
accesorios 

2.100.000.000 2020660010031 804 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 4 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.01.002-
4503003-
2020660010031 

Productos 
alimenticios, 
bebidas y 
tabaco; textiles, 
prendas de 
vestir y 
productos de 
cuero 

775.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.01.003-
4503013-
2020660010031 

Otros bienes 
transportables 
(excepto 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

185.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.01.003-
4503014-
2020660010031 

Otros bienes 
transportables 
(excepto 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

20.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.01.004-
4503013-
2020660010031 

Productos 
metálicos y 
paquetes de 
software 

1.041.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.02.006-
4503014-
2020660010031 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas 
y agua 

50.000.000 2020660010031 804 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 5 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.008-
4503002-
2020660010031 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

80.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.02.008-
4503003-
2020660010031 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

90.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.02.009-
4503003-
2020660010031 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

200.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.01.01.003.07.07.01-
4503013-
2020660010031 

Motocicletas y 
sidecares 
(vehículos 
laterales a las 
motocicletas) 

10.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.01.01.004.01.01.04-
4502014-
2020660010031 

Otros muebles 
N.C.P. 

110.002.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.01.004-
4503003-
2020660010031 

Productos 
metálicos y 
paquetes de 
software 

50.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.02.005-
4503014-
2020660010031 

Servicios de la 
construcción 

58.218.466,84 2020660010031 804 

2.3.2.02.02.008-
4503014-
2020660010031 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

145.000.000 2020660010031 804 

2.3.2.02.02.009-
4503002-

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 

30.000.000 2020660010031 804 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 6 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2020660010031 personales 

Gestión del riesgo de 
desastres y atención de 
emergencias 

  78.931.509,16     

2.3.2.02.02.009-
4503004-
2021660010002 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

78.931.509,16 2021660010002 160 

SECCION 03– SECRETARIA DE GESTION ADMINISTRATIVA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ FONDO 

2.1.3.07.02.001.02 Mesadas 
pensionales a cargo 
de la entidad (de 
pensiones) 

1.498.327.559 928 

SECCION 05– SECRETARIA DE GOBIERNO 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Pereira más 
Segura y con 
mejor 
Convivencia. 

  455.278.923,04     

2.3.2.02.02.009 - 
4501004 - 
2020660010097 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

241.030.018,04 2020660010097 960 

2.3.2.02.02.009 - 
4501029 - 
2020660010097 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

214.248.905 2020660010097 960 

SECCION 07– SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 7 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Pereira se Mueve 
Más 

  1.050.000.000     

2.3.2.02.02.005 - 
2402094 - 
2020660010089 

Servicios de la 
construcción 

568.174.229,47 2020660010089 979 

2.3.2.02.02.005 - 
2402094 - 
2020660010089 

Servicios de la 
construcción 

31.825.770,53 2020660010089 145 

2.3.2.02.02.005 - 
2402094 - 
2020660010089 

Servicios de la 
construcción 

450.000.000 2020660010089 1000 

Gestión del Riesgo 
de Desastres y 
Atención de 
Emergencias 

  204.605.352,88     

2.3.2.02.02.005 - 
4503022 - 
2020660010082 

Servicios de la 
construcción 

204.605.352,88 2020660010082 979 

Alumbrado Público 
Inteligente 

  2.721.888.833,26     

2.3.2.01.01.003.04.05 
- 2102011 - 
2020660010087 

Lámparas 
eléctricas de 
incandescencia 
o descarga; 
lámparas de 
arco, equipo 
para 
alumbrado 
eléctrico; sus 
partes y piezas 

2.721.888.833,26 2020660010087 947 

SECCION 08– SECRETARIA DE PLANEACION 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 8 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Más Parques y 
Mejores 
Espacios 
Públicos 

  17.570.372.738,54     

2.3.2.02.02.005 -  
4002019-
2021660010033 

Servicios de la 
construcción 

1.022.776.417,50 2021660010033 920 

2.3.2.02.02.005 -  
4002019-
2021660010033 

Servicios de la 
construcción 

271.348.485,37 2021660010033 952 

2.3.2.02.02.005 -  
4002019-
2021660010033 

Servicios de la 
construcción 

4.253.202.295,35 2021660010033 963 

2.3.2.02.02.005 -  
4002019-
2021660010033 

Servicios de la 
construcción 

22.294.631,12 2021660010033 819 

2.3.2.02.02.005 -  
4002019-
2021660010033 

Servicios de la 
construcción 

5.006.116.799,55 2021660010033 916 

2.3.2.01.03.001-
4002019-
2021660010033 

Tierras y 
terrenos 

6.994.634.109,65 2021660010033 882 

Servicio Público 
de Aseo 

  67.347.982,37     

2.3.2.02.02.009 - 
4003047 - 
2021660010047 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

67.347.982,37 2021660010047 945 

Más Acceso y 
Calidad de Agua 
Potable y 
Saneamiento 
Básico 

  8.243.625     



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 9 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.009 - 
4003047 - 
2021660010028 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

8.243.625 2021660010028 946 

Gestión Pública 
Efectiva y con 
Transparencia 

  34.665.740,86     

2.3.2.02.02.009-
4599028-
2020660010072 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

34.665.740,86 2020660010072 845 

Participación 
Ciudadana y 
Democrática y 
Fortalecimiento 
Comunal 

  112.314.481,35     

2.3.2.02.02.005-
4502001-
2020660010016 

Servicios de la 
construcción 

36.685.729,50 2020660010016 554 

2.3.2.02.02.005-
4502001-
2020660010016 

Servicios de la 
construcción 

17.299.213 2020660010016 550 

2.3.2.02.02.005-
4502001-
2020660010016 

Servicios de la 
construcción 

27.291.529,89 2020660010016 531 

2.3.2.02.02.005-
4502001-
2020660010016 

Servicios de la 
construcción 

31.038.008,96 2020660010016 978 

SECCION 09– SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLITICO 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Inclusión Social  
para la 
Población en 
Situación de 

  8.910.533.412.62     



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 10 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Vulnerabilidad 

2.3.2.02.02.009 -
4103050 -
2020660010068 

  

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

202.821.988 2020660010068 955 

2.3.2.02.02.009 -
4103050 -
2020660010068 

  

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

1.416.491.877,29 2020660010068 951 

2.3.2.02.02.009 -
4103050 -
2020660010068 

  

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

80.211.014 2020660010068 956 

2.3.2.02.02.009 -
4103050 -
2020660010068 

  

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

5.309.963.558,28 2020660010068 943 

2.3.2.02.02.005-
4103050-
2020660010068 

Servicios de la 
construcción 

1.901.044.975.05 2020660010068 943 

SECCION 10– SECRETARIA DE EDUCACION 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más Educación  
para Hacer de 
Pereira una 
Nueva Historia 

  6.990.709.614,16     

2.3.2.02.01.003-
2201052-
2020660010079 

Otros bienes 
transportables 
(excepto 
productos 

13.667.552 2020660010079 300 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 11 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

2.3.2.02.02.009-
2201052-
2020660010079 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

704.692.168,23 2020660010079 557 

2.3.2.02.02.009-
2201052-
2020660010079 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

2.079.975,43 2020660010079 976 

2.3.2.02.02.006-
2201033-
2020660010079 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas 
y agua 

43.809.216,62 2020660010079 809 

2.3.2.02.02.005-
2201052-
2020660010079 

Servicios de la 
construcción 

312.000.000 2020660010079 818 

2.3.2.02.01.003-
2201052-
2020660010079 

Otros bienes 
transportables 
(excepto 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

211.464.767,39 2020660010079 818 

2.3.2.02.01.003-
2201052-
2020660010079 

Otros bienes 
transportables 
(excepto 
productos 
metálicos, 

57.732.079,71 2020660010079 834 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 12 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

maquinaria y 
equipo) 

2.3.2.02.02.006-
2201033-
2020660010079 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas 
y agua 

1.289.902.357,56 2020660010079 895 

2.3.2.02.02.009-
2201052-
2020660010079 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

28.368.277,78 2020660010079 917 

2.3.2.02.02.009-
2201052-
2020660010079 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

19.829.852,46 2020660010079 926 

2.3.2.02.02.006-
2201033-
2020660010079 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas 
y agua 

84.954.550,90 2020660010079 941 

2.3.2.02.02.009-
2201052-
2020660010079 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

25.183.394 2020660010079 948 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 13 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.01.003-
2201052-
2020660010079 

Otros bienes 
transportables 
(excepto 
productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo 

2.135.600,9 2020660010079 954 

2.3.2.02.02.009-
2201052-
2020660010079 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

7.358.321.51 2020660010079 954 

2.3.2.02.02.006-
2201033-
2020660010079 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas 
y agua 

23.793.074,03 2020660010079 962 

2.3.2.02.02.006-
2201033-
2020660010079 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas 
y agua 

70.923.773,34 2020660010079 966 

2.3.2.02.02.009-
2201033-
2020660010079 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

500.000.000 2020660010079 966 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 14 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.006-
2201033-
2020660010079 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas 
y agua 

20.579.058,42 2020660010079 967 

2.3.1.01.01.001.01-
2201071-
2021660010003 

Sueldo básico 3.138.249.772,27 2021660010003 829 

2.3.1.01.01.001.01-
2201071-
2021660010003 

Sueldo básico 433.985.821,61 2021660010003 949 

SECCION 12– SECRETARIA DE DESARROLLO RURAL Y GESTION AMBIENTAL 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más Acceso y 
Calidad de Agua 
Potable y 
Saneamiento 
Básico 

  454.643.626,47     

2.3.2.02.02.005-
4003020-
2021660010050 

Servicios de la 
construcción 

357.741.356,87 2021660010050 921 

2.3.2.02.02.005-
4003020-
2021660010050 

Servicios de la 
construcción 

96.902.269,60 2021660010050 935 

Servicio Público 
de Aseo 

  580.445.090,25     



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 15 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.006-
4003021-
2020660010075 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, 
gas y agua 

100.000.000 2020660010075 910 

2.3.2.02.02.009-
4003021-
2020660010075 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

480.445.090,25 2020660010075 910 

SECCION 13– SECRETARIA DE SALUD PÚBLICA Y SEGURIDAD SOCIAL 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más 
Aseguramiento 
con Equidad 

  951.943.383,72     

2.3.2.02.02.009-
1906004-
2021660010024 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

687.905.943,18 2021660010024 887 

2.3.2.02.02.009-
1906004-
2021660010024 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

40.952 2021660010024 848 

2.3.2.02.02.009-
1906004-
2021660010024 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

99.230.019,71 2021660010024 936 

2.3.2.02.02.009-
1906004-

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 

51.943.383,83 2021660010024 873 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 16 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2021660010024 personales 

2.3.2.02.02.009-
1906004-
2021660010024 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

112.823.085 2021660010024 903 

Más 
Aseguramiento 
con Equidad 

  18.893.916,53     

2.3.2.02.02.009-
1906004-
2021660010024 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

18.893.916,53 2021660010024 904 

Más Salud, con 
Calidad y 
eficiencia para 
la gente 

  1.003.892.851,74     

2.3.2.02.02.009-
1905019-
2021660010014 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

86.241.103,40 2021660010014 906 

2.3.2.02.02.009-
1905015-
2021660010027 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

760.188.464,34 2021660010027 898 

2.3.2.02.02.009-
1905015-
2021660010027 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

87.463.284 2021660010027 903 

2.3.2.02.02.009-
1905015-
2021660010027 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

70.000.000 2021660010027 906 

SECCION 14– SECRETARIA DE DEPORTE Y RECREACION 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 17 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Fomento del 
Deporte, 
Recreación y 
Actividad Física. 

  362.063.960,91     

2.3.2.02.02.009- 
4301001--
2020660010073 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

141.468.713,58 2020660010073 929 

2.3.2.02.02.009- 
4301001--
2020660010073 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

203.398.991 2020660010073 977 

2.3.2.02.02.009- 
4301001--
2020660010073 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

17.196.256,33 2020660010073 922 

Fortalecimiento y 
Gobernanza del 
Sector DRAEF 

  14.300.000     

2.3.2.02.02.009- 
4301006-
2021660010053 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

14.300.000 2021660010053 977 

Pereira, una 
Potencia Deportiva 
del Eje 

  2.045.543.099,34     

2.3.2.02.02.009- 
4302004-
2021660010054 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

558.767.192,19 2021660010054 831 

2.3.2.02.02.009- 
4302004-
2021660010054 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

468.823.272,66 2021660010054 977 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 18 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.009- 
4302004-
2021660010054 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

5.952.634,49 2021660010054 944 

  

2.3.2.02.02.009- 
4302004-
2021660010054 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

1.012.000.000 2021660010054 564 

SECCION 18– SECRETARIA DE CULTURA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más Cultura con 
Fortalecimiento de 
Base Artística y 
Creativa 

  2.549.328.392,20     

2.3.4.02.04-
3301053-
2020660010023 

Entidades del 
gobierno 
general 

851.567.547 2020660010023 968 

2.3.2.02.02.009-
3301068-
2020660010023  

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

88.973.223,67 2020660010023 971 

2.3.2.02.02.009-
3301053-
2020660010023  

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

60.092.485 2020660010023 970 

2.3.2.02.02.009-
3301053-
2020660010023  

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

45.649.784,92 2020660010023 923 

2.3.2.02.02.009-
3301051-
2020660010023   

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

1.100.000.000 2020660010023 958 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 19 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.008-
3301085-
2020660010023    

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

50.000.000 2020660010023 958 

2.3.2.02.02.009-
3301085-
2020660010023    

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

110.000.000 2020660010023 958 

2.3.2.02.02.009-
3301100-
2020660010023  

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

243.045.351,61 2020660010023 958 

ARTÍCULO CUARTO. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02459621120406-1937912-004475048 

 

 
DORA PATRICIA OSPINA PARRA 

Secretaria De Hacienda 
02459620172149-1937912-004474356 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 20 de 20 

 

ALGUEVARA : 02459621115058-1937912-004475023 
NOSPINAG : 02459621103455-1937912-004474767 
RGALLEGO : 02459620163421-1937912-004474315 

DECRETO No. 0331 DE 10 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02459621120032-1937912-004475041 

 

 

Elaboró: Redactor: Rodrigo Gallego Gonzalez / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
 
  /   


